Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования
«Уфимский государственный авиационный технический университет»

На правах рукописи

ВАРДАНЯН ЭДУАРД ЛЕОНИДОВИЧ

НАУЧНЫЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ

ИЗНОСОСТОЙКИХ ПОКРЫТИЙ ДЛЯ МЕТАЛЛОРЕЖУЩЕГО

ИНСТРУМЕНТА НА ОСНОВЕ КОМПОЗИТНЫХ НИТРИДНЫХ И

ИНТЕРМЕТАЛЛИДНЫХ НАНО-СЛОЕВ ТИТАНА И АЛЮМИНИЯ

Специальность 2.6.6

Нанотехнологии и наноматериалы

диссертации на соискание ученой степени доктора технических наук

Научный консультант

Д.т.н., доцент

Рамазанов К. Н.

Уфа – 2021

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 8

ГЛАВА 1

МЕТОДЫ ПОЛУЧЕНИЯ НАНОСТРУКТУРНЫХ

ПОКРЫТИЙ НА ОСНОВЕ НИТРИДОВ И

ИНТЕРМЕТАЛЛИДОВ ТИТАНА И АЛЮМИНИЯ, ИХ

СТРУКТУРА И СВОЙСТВА

18

1.1 СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ ПОВЫШЕНИЯ СТОЙКОСТИ

МЕТАЛЛОРЕЖУЩИХ ИНСТРУМЕНТОВ

18

1.2 ИЗНОСОСТОЙКИЕ ПОКРЫТИЯ ДЛЯ ПОВЫШЕНИЯ РЕСУРСА

МЕТАЛЛОРЕЖУЩИХ ИНСТРУМЕНТОВ

23

1.3 МЕТОДЫ ПОЛУЧЕНИЯ ПОКРЫТИЙ НА ОСНОВЕ ИНТЕРМЕТАЛЛИДОВ И

НИТРИДОВ ТИТАНА И АЛЮМИНИЯ

30

1.4 ДИАГРАММА СОСТОЯНИЯ СИСТЕМЫ TI-AL 47

1.5 ОСОБЕННОСТИ СТРУКТУРЫ И ФИЗИКО-МЕХАНИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА

ПОКРЫТИЙ ДЛЯ МЕТАЛЛОРЕЖУЩИХ ИНСТРУМЕНТОВ

51

1.6 ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА РЕСУРС ШТАМПОВОЙ ОСНАСТКИ И

ОСЕВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

56

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 1 61

Глава 2 ОБЪЕКТ, ОБОРУДОВАНИЕ И МЕТОДЫ

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

62

2.1 МЕХАНИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА ИССЛЕДУЕМЫХ МАТЕРИАЛОВ, ОБЪЕКТ

ИССЛЕДОВАНИЙ

62

2.2 ПАРАМЕТРЫ МОДЕРНИЗИРОВАННОЙ УСТАНОВКИ ННВ-6.6-И1 63

2.3 ИЗМЕРЕНИЕ ТОЛЩИНЫ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ ПОКРЫТИЙ 67

2.4 ИЗМЕРЕНИЕ МИКРОТВЕРДОСТИ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ ПОКРЫТИЙ 68

2.5 РЕНТГЕНОСТРУКТУРНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ

ПОКРЫТИЙ

68

2.6 ИЗМЕРЕНИЕ НАНОТВЕРДОСТИ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ ПОКРЫТИЙ 69

3

2.7 ИССЛЕДОВАНИЯ АДГЕЗИОННЫХ СВОЙСТВ ЗАЩИТНЫХ ПОКРЫТИЙ

НА УСТАНОВКЕ «CSM SCRATCH TEST»

69

2.8 ИССЛЕДОВАНИЯ ХИМИЧЕСКОГО СОСТАВА ПОКРЫТИЙ МЕТОДОМ

ЭЛЕКТРОННОЙ МИКРОСКОПИИ

70

2.9 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ИЗНОСОСТОЙКОСТИ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ

ПОКРЫТИЙ

71

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 2 72

Глава 3 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И

МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ ФИЗИЧЕСКИХ И

ХИМИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ НАНЕСЕНИЯ ИОННО-

ПЛАЗМЕННЫХ ПОКРЫТИЙ СИНТЕЗИРУЕМЫХ В СРЕДЕ

АЗОТА И АРГОНА

73

3.1 ИССЛЕДОВАНИЕ ФИЗИЧЕСКИХ И ХИМИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ

НАНЕСЕНИЯ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ ПОКРЫТИЙ СИНТЕЗИРУЕМЫХ В

СРЕДЕ АРГОНА БЕЗ ВРАЩЕНИЯ

73

3.2 РАЗРАБОТКА МАТЕМАТИЧЕСКОЙ МОДЕЛИ ПРОЦЕССА СИНТЕЗА

ПОКРЫТИЙ В СРЕДЕ АРГОНА НА ОСНОВЕ ИНТЕРМЕТАЛЛИДОВ

РАЗЛИЧНОГО ФАЗОВОГО СОСТАВА

88

3.3 КОМПЬЮТЕРНАЯ РЕАЛИЗАЦИЯ МОДЕЛИ ДЛЯ РАСЧЕТА

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕЖИМОВ НАНЕСЕНИЯ ПОКРЫТИЙ

СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АРГОНА

112

3.4 ИССЛЕДОВАНИЯ ФИЗИЧЕСКИХ И ХИМИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ

НАНЕСЕНИЯ ПОКРЫТИЙ C ВРАЩЕНИЕМ ОБРАЗЦОВ В КАМЕРЕ

98

3.5 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ РАСЧЕТЫ ДИФФУЗИОННЫХ ПРОЦЕССОВ

ПРОТЕКАЮЩИХ НА ГРАНИЦАХ НАНОСЛОЕВ.

101

3.6 РАЗРАБОТКА МАТЕМАТИЧЕСКОЙ МОДЕЛИ ПРОЦЕССА СИНТЕЗА

ПОКРЫТИЙ СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АЗОТА

105

3.7 КОМПЬЮТЕРНАЯ РЕАЛИЗАЦИЯ МОДЕЛИ СИНТЕЗА ПОКРЫТИЙ В

СРЕДЕ АЗОТА

107

3.8 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ХИМИЧЕСКОГО СОСТАВА

ПОКРЫТИЙ

125

4

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 3 127

Глава 4 ИССЛЕДОВАНИЯ СТРУКТУРЫ И СВОЙСТВ ПОКРЫТИЙ

СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АРГОНА

128

4.1 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ТОЛЩИНЫ И

ШЕРОХОВАТОСТИ ПОКРЫТИЙ, СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АРГОНА

С ВРАЩЕНИЕМ ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

128


[…]


уменьшается. Установлено, что с увеличением количества нанослоев от 120 до

1680 микротвердость композиционных покрытий на основе «ИнСиТА»

осажденных в среде аргона возрастает с 500 до 800 HV0.05.

3. Разработана математическая модель процесса ассистированного плазменно-

дугового осаждения покрытий и на ее основе программа ЭВМ, позволяющая

прогнозировать формирование интерметаллидных соединений необходимого

фазового состава (Ti3Al, TiAl, TiAl3) в зависимости от технологических режимов.

4. Разработан способ получения износостойких покрытий на основе

интерметаллидов и нитридов титана и алюминия, отличающийся тем что в

покрытии наряду с нитридами формируются интерметаллиды различного фазового

состава. При этом установлена закономерность показывающая, что уменьшение

толщины нанослоев приводит к увеличению процентного содержания

высокотвердых фаз TiN и TiAl3.
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5. Установлена зависимость влияния толщины нано и макрослоев Ti и Al на

микротвердость покрытий. Увеличение толщины макрослоев до 0,5 мкм и

одновременное уменьшение толщины нанослоев до 5нм, приводит к увеличению

микротвердости износостойких композитных покрытий до 3700–4500 Hv0,05.

6. Установлено, что при послойном осаждении из плазмы вакуумно-дугового

разряда с уменьшением толщины нанослоев микротвердость композитных

покрытий на основе «ИнСиТА» возрастает. Повышение микротвердости покрытий

обеспечивается увеличением процентного содержания интерметаллидных

соединений. При этом увеличивается износостойкость формируемых покрытий.

Установлена эффективная толщина нитридных и интерметаллидных макрослоев,

которая обеспечивает высокие физико-механические и эксплуатационные

свойства. Так при наиболее рациональной толщине макрослоев равной 0,5мкм

нанотвердость композиционного покрытия составляет 4500Hv0.05, а модуль

упругости E=200ГПа.

7. Разработан типовой технологический процесс нанесения износостойких

покрытий на основе композитных интерметаллидных и нитридых нанослоев титана

и алюминия синтезированных в среде инертного (Ar) и реакционного (N2) газов на

рабочие поверхности твёрдосплавных концевых фрез c использованием серийного

оборудования.

8. Получены опытные партии фрез для чистовой обработки с разработанными

наноструктрными покрытиями на основе интерметалидов и нитридов титана и

алюминия и проведены производственные натурные испытания, которые показали

повышение стойкости до 3х раз по сравнению с коммерческими аналогами.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертации заключаются в:

1) исследовании влияния концентрации реакционных газов (азот, кислород,

ацетилен) на состав, структуру, физико-механические свойства покрытий

осаждаемых из плазмы генерируемыми испарителями оснащенными с

однокомпонентными катодами из титана и алюминия; 2) изучении влияния

разрабатываемых покрытий на эксплуатационные свойства металлорежущих

инструментов широкой номенклатуры применительно в обработке новых
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конструкционных материалов (интерметаллидные сплавы, композитные

материалы и т.д.).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

0G - изменение свободной энергии Гиббса.

298G - изменение свободной энергии Гиббса при комнатной температуре.

673G - изменение свободной энергии Гиббса при температуре 400 oС.

'

i
p – парциальные давления продуктов реакции,

i
p

– парциальное давление реагентам.

μр – коэффициент эрозии катода;

Z
_

– среднее зарядовое число ионов титана или алюминия;

mi – масса конденсирующегося иона, кг;

RK – радиус катода, м;

Ip – ток дуги, А;

l – расстояние от торца катода до поверхности обработки, м;

b – смещение относительно оси катода, м.

ni – поток ионов металла, ион/м2.

iW
_

– средняя энергия ионов материала катода, Дж;

ПU – отрицательное напряжение смещения на подложке относительно плазмы, В;

KQ – энергия, выделяющаяся при конденсации одного иона материала катода, Дж.

t – температура конденсации металла, К;

c – теплоемкость металла, Дж/К·моль;

C – теплота образования интерметаллида Ti-Al, ккал/моль.

pQ – потенциальный барьер реакции, Дж;

r – интегральный коэффициент излучения наносимого материала;

 – постоянная Стефана-Больцмана, Дж/с·м2·К4;

стT – температура стенок камеры, К;

ПT – температура подложки, К;
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000

,, – сумма значений потоков ионов для Al, Ti и газа во всех

точках, расположенных по длине окружности.

МРИ – металлорежущий инструмента;

ИнСиТА- интерметаллиды системы Ti-Al;

МКП- многослойное композиционное покрытие;

MLx.x – шифр образца, обозначающее нанесение многослойного покрытия (multi

layered coatings);

ПС – поверхностный слой;

ДВ - деформационное воздействие;

НП - нанесение покрытий

ПЛ - поверхностное легирование

ТВ - термическое воздействие.

КО - комбинированная обработка.

ИМП - износостойких многослойных покрытий.

CVD – химическое парогазовое осаждение.

PVD – физическое парогазовое осаждение.

ИП – инструментальное производство.

СНТР – стратегия научно-технического развития.

ПИНК – плазменный источник с накальным катодом.

РЭМ – Растровый электронный микроскоп.

РСА – Рентгеноструктурный анализ.

ЭДС – Энергодисперсионный спектрометрия

ПЭМ – Просвечивающий электронный микроскоп.

ГТД – газотурбинный двигатель.

ТНД – турбина низкого давления

УМПО – Публичное акционерное общество «ОДК-Уфимское моторостроительное

производственное объединение»

КПРТК - Комплекс производства роторов турбины и компрессора

БелЗАН - Акционерное Общество "Белебеевский завод "Автонормаль"
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УАПО - Акционерное общество «Уфимское агрегатное производственное

объединение»
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