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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

А. Б. Прокофьев

29 ноября 2021 г.

на диссертационную работу Варданяна Эдуарда Леонидовича на тему
«Научные основы формирования ионно-плазменных износостойких

покрытий для металлорежущего инструмента на основе композитных
нитридных и интерметаллидных нано-слоев титана и алюминия»

представленную на соискание ученой степени доктора технических наук
по специальности 2.6.6 - Нанотехнологии и наноматериалы

Актуальность темы исследования
Станкоинструментальная промышленность является базовой

фондообразующей отраслью, обеспечивающая оснащение средствами

производства широкий спектр предприятий, выпускающих машиностроительную

продукцию как гражданского, так и специального назначения. В начале 1990-х гг.

станкоинструментальная отрасль России стремительно потеряла завоеванные

мировые позиции. В настоящее время Российские производители

металлорежущего инструмента для станков занимают менее 3 0% внутреннего

рынка, а уровень импортозависимости станкоинструментальной промышленности

критический, более 90%. Наиболее востребованной группой металлорежущего

инструмента в России и в мире является твердосплавный инструмент (цельный и

сборный с многогранными пластинами), доля которого составляет около 85%

спроса. Импортозависимость в инструментальном производстве обусловлена

рядом острых проблем: отставанием технологического уровня продукции;

недостаточной широтой модельного ряда; дефицитом кадровых ресурсов.

Одна из ключевых задач Стратегии развития станкоинструментальной

промышленности на период до 2035 г. от 5 ноября 2020 г. № 2869-р: выполнение

комплексных научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по

созданию и повышению качества отечественного инструмента широкой

номенклатуры и создание производства инструментов мирового с целью
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кафедрой технологии металлов и авиационного материаловедения, д.т.н.,

профессор Коновалов С.В.

Настоящий отзыв обсужден и утвержден на расширенном заседании кафедры

технологии металлов и авиационного материаловедения федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Самарский национальный исследовательский университет имени

академика С.П. Королева», протокол №3 от 18.11.2021 г.

Председатель семинара

заведующий кафедрой технологии металлов

и авиационного материаловедения,

профессор, доктор технических наук

(диссертация защищена по специальности

01.04.07 - Физика конденсированного

состояния)

Секретарь

доцент кафедры технологии металлов

и авиационного материаловедения,

доцент, кандидат технических наук

(диссертация защищена по специальности

05.02.01 - Материаловедение

(машиностроение)

Коновалов

Сергей Валерьевич

Носова

Екатерина Александровна

Почтовый адрес: 443086 г. Самара, Московское шоссе, 34, Самарский университет

имени академика С.П. Королева

Телефон: 8(846) 267-4640, E-mail: ksv@ssau.ru / eaпosova@шail.ru
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